
1048908.LT PE 485.173 

Klausimas, į kurį atsakoma žodžiu, Nr. O-000013/2015 

Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 128 straipsnis 

Sophia in 't Veld, Cecilia Wikström, Filiz Hyusmenova, Louis Michel, Jean-Marie Cavada, Pavel 

Telička 
ALDE frakcijos vardu 

Tema: ES demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių užtikrinimo sistema 

ES sutarties 2 straipsnyje nurodyta, kad teisinė valstybė, kartu su pagarba žmogaus orumui, laisve, 
demokratija, lygybe ir pagarba žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų teises, 
yra viena iš svarbiausių vertybių, kuriomis grindžiama Sąjunga. ES surinkti faktai rodo, kad ne visose 
valstybėse narėse iš tiesų laikomasi šių vertybių ir principų ir vienodai saugomos pagrindinės teisės. 

ES reikia veiksmingos ir privalomos priemonės, papildančios ES sutarties 7 straipsnį, kad būtų galima 
reaguoti į padėtį, kai valstybės narės nesilaiko ES sutarties 2 straipsnio nuostatų. Parlamentas ne 
kartą ragino priimti tokią priemonę – visų pirma savo 2014 m. vasario 27 d. rezoliucijoje dėl pagrindinių 
teisių Europos Sąjungoje. 2014 m. kovo 11 d. Komisija pateikė komunikatą, kuriame pasiūlė teisinės 
valstybės užtikrinimo sistemą. 2014 m. gruodžio 16 d. Taryba nusprendė pradėti metinį dialogą 
teisinės valstybės klausimu, tačiau per jį nekalbama apie veiksmingą reguliaraus vertinimo, kaip 
valstybės narės laikosi pagrindinių ES vertybių, mechanizmą, kurį nustatyti ne kartą ragino 
Parlamentas.  

Kuo remdamasi ir pagal kokius rodiklius Komisija šiuo metu vertina demokratijos, teisinės valstybės ir 
pagrindinių teisių padėtį ES, siekdama veiksmingai reaguoti į galimus valstybių narių daromus Sutarčių 
įsipareigojimų pažeidimus? Ar Komisija mano, kad būtų galima išplėsti dabartinę teisingumo rezultatų 
suvestinę, kad ji taptų demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių padėties ES vertinimo 
rodiklių rinkiniu? 

Ar galėtų Komisija pateikti ataskaitą, kaip įgyvendinama ir kaip veikia jos 2014 m. kovo mėn. pateikta 
teisinės valstybės užtikrinimo sistema? Ar Komisija svarsto galimybę pateikti pasiūlymą dėl privalomos 
priemonės, siekiant veiksmingai vertinti ir užtikrinti demokratiją, teisinę valstybę ir pagrindines teises 
ES? 

Kaip, Komisijos nuomone, Taryba gali prisidėti prie veiksmingo užtikrinimo, kad valstybėse narėse 
būtų laikomasi pagrindinių ES vertybių, mechanizmo sukūrimo, atsižvelgiant į 2013 m. Tarybos 
pareiškimą, kad teisinės valstybės principų laikymasis yra būtina išankstinė pagrindinių teisių 
apsaugos sąlyga? 

Pateikta: 3.2.2015 
Perduota: 5.2.2015 
Atsakyti iki: 12.2.2015 


